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رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران المپیادهای علمی 
تاکید کردند:

افزایش مشارکت در انتخابات، 
اولوّیت اول

 رهبر معظم انقاب اســامی ظهر دیــروز در دیدار 
صمیمانه با جمعی از جوانان مدال آور در المپیادهای 
دانش آموزی و دانشــجوییِ داخلی و جهانی،  جوانان 
نخبه را مایه »امیــدواری فراوان،  عمیق و حقیقی« 
خواندند و گفتند: کشــور به یک خیزش علمی نیاز 
دارد و نخبگان جوان عامل اصلی تأمین این نیاز ملی 

هستند.
امید به نیروهای جوان

حضرت آیت الله خامنه ای، دیدار با جوانان برجسته و 
آماده به کار را شادی آور و خرسندکننده دانستند و 
افزودند: برخاف برخی مسئولان دهه های اخیر،  به 
جوانان و انگیزه جوانی اعتقاد کامل دارم و شــما را 
ثروت عظیمی می دانم که ارزش آن بسیار بیشتر از 

مدال های افتخارآفرین شماست.
ایشان، توانایی تغییر در کشــور و حتی در تاریخ و 
ایجاد فضایی صد در صد مطلوب را ظرفیت بســیار 
مهم نخبگان جوان برشمردند و افزودند: عامل انسانی 
نه به معنای سیاسیون و حکّام بلکه به معنای عوامل 
فکری-اخاقی و معنوی در برهه هایی از تاریخ، ایران 

را به شکوه و عظمت مثال زدنی رسانده است.
رهبر انقاب با اشاره به دوران حدوداً ۲۰۰ ساله تسلط 
سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر کشورمان گفتند: 
در آن دوران فرهنگ و رشــد علمی ما نابود شد و از 
لحاظ سیاسی، ایران را در مراحل پست نگه داشتند؛ 
اما انقاب با تکیه بر نیروی انسانی عمدتاً جوان، آن 
بساط را بر هم زد و در زمینه های مختلف سیاسی،  
علمی، فناوری، اخاق اجتماعی و عرصه های دیگر 

جهش ایجاد کرد.
فراخوان نخبگان به همفکری و همکاری

ایشــان نخبگان جوان را به همفکــری و همکاری 
برای پیدا کردن راه حل مســائل و مشکات مختلف 
فراخواندند و افزودند: مدال آوری یا رتبه بالای کنکور 
فقــط آغاز جریان نخبگی اســت و باید با خاقیت 
فکری و عملــی در زمینه های علمــی و فناوری و 
گســترش اخاقیات، مسیر نخبگی را ادامه داد و به 
پیش رفت که البته دســتگاه های ذیربط هم در این 
زمینه وظایفی بر عهده دارنــد و باید در این زمینه 

نهادسازی و جریان سازی شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به شــکل گیری 
یک حرکت پربار علمی در دهه ۸۰  و سرعت گیری 
پیشرفت علمی کشور گفتند: در سال های آخر دهه 
۹۰ ایــن حرکت قدری افت پیدا کرد؛ البته این افت 
در دو سه ســال اخیر قدری جبران شده اما ناکافی 
اســت و در شرایط کنونی ما احتیاج به یک خیزش 
علمی داریم تا به خط مقدم علم جهانی برســیم که 
با تاش نخبگان جوان و آماده سازی محیط عمومی، 

این مسئله امکانپذیر خواهد شد.
واقعیت استقلال سیاسی

رهبر انقاب، اســتقال سیاسی کشــور را واقعیتی 
محسوس خواندند و گفتند: جمهوری اسامی درباره 
مســائل مهم جهان، جایگاه،  منطــق و حرف های 
شنیدنی دارد که حتی مخالفان ما روی آن حساب 

می کنند.
ایشــان تاکید کردند: این اســتقال سیاسی نباید 
خدشه دار شــود و هر دولتی سر کار می آید باید آن 

را حفظ کند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین در پاسخ به سوال 
یکــی از نخبگان جوان دربــاره انتخابات گفتند: در 
انتخاباتِ بســیار مهمِ پیش رو، در درجه اول افزایش 
مشارکت مهم است؛  بنابراین لازم ست در محیط های 
کاری دانشجویی و خانوادگی، در این زمینه هر چه 

ممکن است تاش کرد. 
ملاک های یک انتخاب خوب

رهبر انقاب در تبیین معیارهای انتخاب نیز گفتند: 
برای انتخاب خوب، ببینید چه کسی به ماک های 
انقاب نزدیک تر اســت و توانایی کار در جهت این 

ماک ها را دارد.
در پایان این دیدار، مدال آوران المپیادها،  مدال های 
خــود را به رهبر انقاب اهدا کردند. حضرت آیت الله 
خامنه ای با تشــکر از این اقدام گفتند: مدال ها را از 
شــما فرزندانم قبول می کنم اما معتقــدم باید نزد 
خودتان باشد؛  بنابراین مدال ها را که مایه سرافرازی 

است به شما بازمی گردانم.
ایشان همچنین از وزیر علوم و معاون علمی ریاست 
جمهوری بابت زحمات در عرصه نخبگان جوان تشکر 

کردند.
در این دیدار ۸ نفر از مدال آوران المپیادهای مختلف 
دانش آموزی و دانشجویی دیدگاه های خود را درباره 
مسائل مختلف عرصه نخبگانی بیان کردند که رهبر 
انقاب مســئولان ذیربط را به بررســی این مطالب 
خوب توجیه موکد کردند.قبل از این دیدار، نخبگان 
جوان نماز ظهر را به امامت رهبر معظم انقاب اقامه 

کردند.

قالیباف:
باید مانع غلبه شعار و تکه پرانی شویم

نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: هر چه دقیق تر 
و صریح تر ســخن بگوییم، مانع غلبه سخنرانی، شعار و 

تکه پرانی بر داشتن برنامه و کارنامه خواهیم شد.
 »محمدباقر قالیباف« نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در صفحه شــخصی خود در فضای 
مجازی، نوشت: در بحث چالشی با کارشناسان محترم در 
برنامه میزگرد اقتصادی از جزئیات برنامه ام در موضوعات 
بورس، مسکن ارزان، صنعت خودرو، نیروهای شرکتی، 
مهار تورم، رشد اقتصادی و… گفتم.وی تاکید کرد: هر 
چه دقیق تر و صریح تر سخن بگوییم، مانع غلبه سخنرانی 
و شعار و تکه پرانی بر داشتن برنامه و کارنامه خواهیم شد.

چشم انداز

پزشکیان در جمع مردم قم از اختلافات داخلی و 
دشمنی ها انتقاد کرد

بازگشت به مردم
»مسعود پزشکیان« صبح دیروز در مراسم افتتاحیه ستاد 
انتخاباتی خود در قم اظهار داشت: کتاب را به ما دادند تا 
از ظلمات خارج و به سمت روشنایی ها رویم اما وضعیتی 
که امروز در کشورمان درست کردیم آن نیست که قرآن، 
کتاب، امام و رسول به ما گفته و ما همه مقصر هستیم، 
ما همه مؤظف بودیم که مردم را به عزت برســانیم، آیا 
رســیدیم؟ قرار بود از تاریکی دربیاییم و وارد نور شویم، 

آیا شدیم؟
کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری با بیان اینکه اگر 
می خواهیم مشکل کشور رفع شود باید برادر شویم، گفت: 
قدم اولم این است که اختافات داخلی را حل کنیم و تو 

چپی، راستی، خارجی یا ایرانی هستی را کنار بگذاریم.
  وی افزود: اسم روی مطلبی گذاشتن یک مسئله هست 
اما آنکه در عمل نشــان دهیم که عزت و سربلندی را به 
جامعه آوردیم یک مسئله است، آیا فقر جهل فساد، رشوه 
و خیانت ها را توانستیم از بین ببریم؟ اگر توانسته ایم در راه 

هستیم اما اگر نتوانسته ایم ره گم کرده ایم.
 کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گفت: برخی تاش 
می کنند با بنده دســت بدهند اما حقیقت این است که 
بنده هم مثل همه یک فرد هســتم و آنچه که از دستم 
برمی آید برای تحقق رســالت پیامبران که حق، عدالت، 
انصاف و اخاق اســت تاش می کنم، اگر اخاق داشته 
باشــیم مردم فرار نمی کنند و اگر انصاف داشته باشیم 
کســی با ما دشمن نمی شود، اگر به راهی که خدا به ما 
نشان داده عمل کنیم دیگران ناراحت نمی شوند، مشکل 
ما هستیم با رفتار و قضاوت ها کاری می کنیم که مردم از 

ما ناراضی می شوند. 
وی ادامــه داد: ما باید برگردیم، قدم اولم این اســت که 
اختافات داخلی را حل کنیم و تو چپی، راستی، خارجی 
یا ایرانی هســتی را کنار بگذاریم، ما همه ایرانی هستیم 
و اگر می خواهیم مملکت به جایی برسد باید اختافات 

داخلی را کنار گذاریم.
 پزشــکیان عنوان کرد: ما با هم دشمن نیستیم و برادر 
هم بودیم اما اکنون درحال دشمنی هستیم درحالی که 
اگر می خواهیم مشکل کشور رفع شود باید برادر شویم و 
باید به علما، نخبگان و پیشکسوتان خود  احترام بگذاریم 
به جای اینکه برخوردهای ناخوشایند داشته باشیم، اگر 
آنچه که امام و خدا گفته را انجام دهیم در وضعیت امروز 

نمی بودیم.
 وی افــزود: برای این آمده ام که حضور مردم را شــور و 
شوق دهم در مقابل چشم دشمنانی که ایستاده و ما را 
می نگرند و اگر مردم در صحنه نباشند می گویند که این 
کشور را قبول ندارند و نسبت به کشور ما طمع می کنند، 
اختافات را بیشتر و مملکت ما را بهم می ریزند و منابع ما 
را بر می دارند و می برند، ما باید براساس وحدت و انسجام 
حرکت کنیم و دشمنی ها را کنار گذاریم، بیشتر دعواها 
به خاطر دنیاست و دین و مذهب به نظر من لقلقه دهان 

ماست، کار برای خدا دعوا ندارد تو خدمتگزار باش.
 پزشــکیان اظهار داشــت: باید برای حضور مردم پای 
صندوق ها تاش کنیم نمی گویم به من رأی دهید به هر 
کسی که دوست دارید رأی دهید اما باید نشان دهیم که 
ما در صحنه هســتیم و نسبت به انقاب، ولایت و دین 
دغدغه داریم، آن دینی که واقعی است، ما باید در عمل 

نشان دهیم که صادق و پاک هستیم.
 وی گفت: امیدوارم راه دین، اسام و واقعی را ادامه دهیم 
و نگذاریم خون شهدا پایمال شود و نیت هایی که رهبری 
در سیاست های کلی گفته اند را اگر عملیاتی کنیم مشکل 

حل است.

تبادل زندانیان ایرانی و سوئدی با میانجیگری عمان
حمید نوری آزاد شد

“حمید نوری” که در ســوئد به حبس ابد محکوم شده 
و در آن کشــور زندانی بود، آزاد شد. قوه قضاییه با اعام 
این موضوع گفته است که او به زودی به ایران بازگردانده 

می شود.
ایــن خبر را ابتــدا “کاظم غریبآبــادی” معاون قوه 
قضاییه و دبیر ســتاد حقوق بشــر دســتگاه قضایی 
جمهوری اسامی در شبکه ایکس اعام کرد و نوشت 
که حمید نوری تا ســاعاتی دیگر به کشور بازخواهد 
گشــت. میزان، خبرگزاری قوه قضاییه ایران نیز این 

خبر را تأیید کرد.
همچنین یورونیوز نوشت، همزمان “اولف کریسترسون” 
نخست وزیر ســوئد، در پیامی در حساب خود در شبکه 
اجتماعی ایکس آزادی دو تن از شهروندان این کشور را 

در مبادله زندانی با جمهوری اسامی اعام کرد.
وی گفت: »با خوشــحالی می توانم اعام کنم که یوهان 
فلودروس و سعید عزیزی اکنون در یک هواپیما به مقصد 
ســوئد هســتند و به زودی با خانواده های خود ماقات 

خواهند کرد.«
در همین حال خبرگزاری رسمی عمان از نقش این کشور 
در آزادی متقابل زندانیان ایرانی و سوئدی خبر داده است.

بنابر اعام این منبع، »تاش های عمان به توافق منجر 
شد و آزادشدگان امروز)دیروز ۱۵ ژوئن ۲۰۲۴ ( از تهران 
و استکهلم برای بازگشت به کشورشان به مسقط منتقل 

شدند.«
یوهان فلودروس، از کارکنان بخش سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا، در ســال ۲۰۲۲ به هنگام ســفر به ایران 
بازداشــت و در دادگاه به »فساد فی الارض« و »اقدامات 
گسترده علیه امنیت کشور« از طریق »همکاری اطاعاتی 

گسترده« با اسرائیل متهم شده بود.
سعید عزیزی، شهروند ایرانی سوئدی ۶۳ ساله که همراه 
با فلودروس آزاد شده است ، روز ۲۱ آبان سال گذشته در 
جریان سفری به ایران در منزل شخصی خود در تهران 
توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. شعبه ۲۶ دادگاه 

انقاب سپس وی را به پنج سال حبس محکوم کرد.
احمدرضا جالی، کوین گیلبرت و ســیمون کاسپر سه 
شهروند دیگر سوئدی هستند که همچنان در ایران در 

زندان به سر می برند.

تحلیل

همدلــی| آیت الله بیــات زنجانی بــا تقدیر از 
تخصص گرایی پزشــکیان، گفــت: در نظر من 
تخصــص از تدین بالاتر اســت. این که گفتید از 
کارشناسان استفاده می کنید، ما را بیشتر به شما 
امیدوار کرد. روی این حرف بایســتید. این نشانه 

صداقت شماست.
آیت الله بیات زنجانی استقبال مردم از پزشکیان 
را لطــف خــدا خواند و گفت: ما مــردم ایران را 
نمی شناسیم؛ ایرانیان اهل علم اند، اهل فضل اند، 
اهل فقه اند، اهل هنرمند، وفادارند و... ما این مردم 

را نمی شناسیم.
این مرجــع تقلید در ادامه، از ســه خصوصیت 
پزشکیان سخن گفت:اول این که صادق هستید. 
مردم از شما بی صداقتی ندیده اند. دوم پاک دست 

هستید. ما شما را به تدین می شناسیم.
آیت الله بیات زنجانی یکــی از مهم ترین کار های 
کشــور را اجرای کامل قانون اساســی دانست و 
افزود: من نمی گویم قانون اساسی قرآن خداست، 
نمی گویم هیچ ایرادی ندارد، اما باید قانون اساسی 
را احیا کنیم. خیلی از جا های قانون اساســی ما 
ذبح شده است. معتقدم اجرای کامل همین قانون 
اساسی بسیاری از مشکات کشور را حل می کند. 
اصول شما احیای قانون اساسی و دفاع از حقوق 
مردم است. کاندیداتوری شما به دلیل صداقت تان 
کار شما را سنگین می کند. ایشان ضمن تجلیل 
از صداقت، دیانت و تخصص او، دو گمشده امروز 
جامعه ایران را قانون و آزادی برشمرد. این مرجع 
تقلید خطاب به پزشکیان گفت: عهدتان با مردم 

احیای قانون و احیای آزادی باشد.
حجاب با فشار حل نمی شود

همچنین آیت الله جوادی آملی در دیدار پزشکیان 
با تاکید بر اینکه باید جلوی اختاس و فساد گرفته 

شــود، بیان کرد: جامعه اگر ببیند که مشکات 
در بخش های مختلف اقتصــادی و فرهنگی و 
اجتماعی حل شــده و استقال کشور محفوظ 
است، آنها نیز قانونمندانه رفتار می کنند و به قانون 
احترام می گذارند و لذا مسائلی مانند حجاب و این 
موارد با فشار حل نمی شود بلکه باید همه سعی 
کنیم که نه بیراهه برویم و نه راه کسی را ببندیم.

آیت الله جوادی آملی گفت: در دین اســام آمده 
است که شما حق ندارید حتی یک حیوان را به 
دروغ و فریب و نیرنگ به ســمت خود بکشانید، 
وقتی دین ما حتی اجازه فریب و دروغ به حیوان 
را نمی دهد به طریــق اولی اجازه فریب مردم با 
وعده و تبلیغ دروغ را نمی دهد. ایشــان افزود: ما 
مردم ایران، مردمی بزرگ و بزرگ زاده هستیم، ما 
نه یعنی حوزوی ها و دانشگاهی ها، بلکه تمام مردم 
ایران، چون شناسنامه داریم، تاریخ داریم، جغرافیا 
داریم و کشوری که دارای تاریخ و جغرافیا است، 

بزرگ است، شما در هر کجای ایران قدم بگذارید، 
اثری از آثار باستانی می بینید بر خاف کشوری 
مانند آمریکا که دارای جغرافیا و آثار باستانی کهن 
نیســت، لذا شأن این مردم بزرگ این نیست که 

کمیته امدادی اداره شوند!
جــوادی آملی با بیان اینکه مردم ســتون دین 
هستند، گفت: در فرهنگ قرآن، ملتّی که جیبش 
تهی و کیسه اش خالی است، این ملتّ فقیر است. 
فقیر به معنای گدا نیست، فقیر به کسی می گویند 
که ســتون فقراتش شکسته اســت و ملتی که 
ستون فقراتش شکسته است این قدرت قیام ندارد 
و نمی تواند روی پای خود بایستد، لذا باید با ایجاد 
اشتغال و کار، فقرزدایی کرد و با سر و سامان دادن 
به اقتصاد، کاری کرد تا این ستون محفوظ بماند و 

ملت بتواند روی پای خود بایستد.
درخواست مهم یک مرجع تقلید از مسعود 

پزشکیان

مسعود پزشکیان همچنین در سفر تبلیغاتی خود 
به قم با آیت الله کریمی جهرمی دیدار و گفت وگو 
کرد.آیــت الله کریمی جهرمی کار بــرای رضای 
خداوند را اصل دانست و گفت: اگر خداوند را یاری 
کنید، خداوند هم شــما را نصرت می دهد و اگر 

لغزشی در قدم شما باشد، جلوی آن را می گیرد.
آیــت الله کریمی جهرمی رهانــدن حیرت زده ای 
از حیرت را یکــی از بزرگ ترین عبادات خواند و 
گفت: در ایران امــروز ما جوانان ما دچار حیرت 
شده اند و برای ازدواج، برای معیشت و کار آبرومند 
خود حیران هستند.ایشان ادامه داد: جوانان دچار 
حیرانی روح هستند و نسل حیرت زده از لحاظ 

اخاقی دچار مشکل شده است.
آیت الله کریمی جهرمی به حیرت زدگی اقتصادی 
جوانان اشارت کرد و گفت: عزیزانی که در مصدر 
امــور قرار می گیرند، باید برای حیرانی جوانان و 

بلکه همه ملت فکر اساسی کنند.

در دیدار پزشکیان با مراجع مطرح شد 

عهد با مردم در احیای آزادی و قانون 
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همدلی|آفاق فقیهی: صحبت از دو قطبی مدافعان وضع موجود 
و منتقدان سرسخت سیاست های سه سال اخیر تحلیل ها را به 
سمت مشارکت بخشــی از جامعه می برد، جمعیتی که در سال 
۹۲ و ۹۶ بر اثر نگرش سیاســت های اعامی تیم دولت تدبیر به 
میدان آمد و کدورت های سیاسی سال ۸۸ را کنار گذاشت تا بتواند 
سیاست »گشایش در سیاست خارجی« و »تغییر« را انتخاب کند.  

دوقطبی سازی نگرش ها در رقابت ها
دو نکته مهم در سال ۹۲ وجود داشت که قرابت معنایی زیادی با 
امروز دارد. اقتصاد نابسامانی که احمدی نژاد تحویل دولت بعد داد 
و کاغذپاره های تحریم! و بن بست هایی که در سیاست خارجی به 
ارث گذاشــت. در روزهای گذشته هم اصولگرایان گوشزد کردند 
مبادا اتفاق ۹۲ و ۹۶ دوباره رخ دهد و صندلی قدرت را از دســت 
بدهند. این هشــدار که حتی در تریبون های نماز جمعه هم به 
گوش خودی ها رسیده، نشان می دهد موضوع برجام و سیاست 

خارجی نقطه گزنده مدافعان وضع موجود است.
 دوقطبی مورد اشاره برخی سیاسیون در روزهای گذشته که بستر 
مشارکت را فعا با خود ندارد، از چند زاویه مورد نظر قرار گرفته 
است. یکی مسائل اقتصادی و گرانی ها و وعده های برزمین مانده ای 
است که دولت سیزدهم به رغم سه سال فرصت نتوانست آنگونه 
که شعار داد به سرانجام برساند و دیگری برجام و سیاست خارجی 
اســت. درباره سیاست خارجی که در سه سال گذشته با دیدگاه 
نگاه به درون و گره نزدن اقتصاد و معیشت به مذاکره پیگیری شد، 
ماجرا کمی متفاوت است. در میان گزینه های مطرح کرسی ریاست 
جمهوری جهانگیری، لاریجانی، همتی و آخوندی در نقطه مقابل 
دیدگاه تندورها ردصاحیت شدند.. از سوی دیگر جلیلی، زاکانی و 
قالیباف قرار دارند که دو نفر اول نگاه سلبی دارند و قالیباف نگرش 
میانه تری را نســبت به آنها اتخاذ کرده و با ابهام آفرینی در بیان 
مواضع می خواهد این مسئله را بعد موکول کند. در نقطه مقابل 
آنها پزشکیان قرار دارد که با پشتوانه اصاح طلبان و میانه روها این 
بار نگاه واقع بینانه تری را در موضوع سیاست خارجی اتخاذ کرده، 
نگاهی که البته با نگاه جلیلی، زاکانی و قالیباف تفاوت های زیادی 
دارد. در این میان اتفاقات اخیر در سیاست خارجی نیز موجب بروز 
دیدگاه هایی شده که تاثیر فشارهای غرب و شرق بر ایران را متاثر 

از شرایط انتخاباتی ایران می داند. 
دستمایه اولیه برای اعام موضع از طرف تندروها

بعد از تصویب قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام که با پیگیری 
تروئیکای اروپایی به ســرانجام رســید، بحثی در درون ایران در 
گرفت که نخ آن به انتخابات و تفکیک دیدگاه نامزدها درباره برجام 
بازمی گردد. تســنیم بافاصله بعد از این قطعنامه نوشت: »این 
قطعنامه در شرایط کنونی تنها کاربرد داخلی و یک پالس انتخاباتی 
به جریان غربگرا داشته و صادرکنندگان آن به دنبال پایان مسیر 
دیپلماسی عزتمندانه ای هســتند که در دولت سیزدهم توسط 
شهید رئیسی و شهید عبداللهیان شکل گرفت.«این خبرگزاری 
اینگونه عنوان کرد: »بنا بر اطاعات برخی منابع، قرار بود شورای 
حکام آژانس بین المللی اتمی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۴ این بیانیه را صادر کند تا بتوانند با هراس افکنی در جامعه و 
ترساندن مردم از سایه جنگ و تحریم مسیر را برای انتخاب مجدد 
شهید رئیسی سخت کنند، اما با شهادت رئیس جمهور کشورمان 

و برگزاری زودهنگام انتخابات، صدور این بیانیه هم جلو افتاد.«
همین طور خبرگــزاری مهر در یک تحلیل درباره این قطعنامه 
ســعی کرد موضوع را به انتخابات مرتبط کند: »به نظر می رسد 
اقدام تروئیکا در ارائه قطعنامه ضد ایرانی به شورای حکام، به ویژه 
در آســتانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ایران، با اهدافی 
صرفاً سیاســی و بیشتر به جهت تاثیر منفی بر روند فرآیندهای 

داخلی کشورمان باشد.«
واکنش های جریان تندرو

بمباران خبری و تبلیغی جریان تندرو که منتقدان آنها را کاسبان 
تحریــم می دانند کیهان را هم به واکنش واداشــت. این روزنامه 
با استفاده از این فرصت ســیگنال جدیدی صادر کرد و نوشت: 

»آمریکا و تروئیکای اروپا با تحلیل » مغز مگســی« خود در این 
توهم هســتند که از قطعنامه یاد شده به عنوان سنگی در پیش 
پای جمهوری اسامی ایران استفاده کنند و از این ماجرا به عنوان 
عصای زیر بغل نامزدهای غربگرای ریاست جمهوری ایران استفاده 
کنند. با این توضیح که صدور قطعنامه را زمینه ای برای افزودن 
به تحریم ها قلمداد کنند و به زعم خود از این رهگذر بر سبد رای 
نامزدهای طرفدار مذاکره بیفزایند! ترفندی که در انتخابات ریاست 
جمهوری یازدهم و دوازدهم به کار گرفتند و البته نتیجه نهایی نه 
فقط لغو تحریم ها نبود، بلکه دو برابر شدن تحریم ها را به دنبال 

داشت. «
همین چند مورد واکنش نشــان می دهد کــه جریان اصولگرا و 
تندروهای مخالف برجام این موضوع را دســتمایه یک سیگنال 
به حاکمیت کرده اند تا دو موضوع اساســی را مد نظر قرار دهد. 
نخست اینکه بگویند غرب برای انتخبات ایران دست به کار شده 
و گزینه های منتقد سیاست خارجی فعلی که می توانند گشایش 
را پیگیری کنند بازی در زمین غرب را ترویج خواهند کرد. دیگر 
اینکه بعد از تایید صاحیت ها این مسئله را برای تبلیغات در گوش 
خودی ها بخوانند تا مصرف انتخاباتی در دوقطبی  احتمالی داشته 

باشد. 
فشار انتخاباتی روسیه؟

اما موضوع به اینجا ختم نشد. در کنار طرح مسئله فشار هسته ای 
بر ایران و بیانیه اخیر گروه 7 درباره افزایش تعداد ســانتریفیوژها 
در فردو و نطنز، موضوع لغو قرارداد همکاری ایران و روســیه به 
شــکل کاما معناداری در روزهای گذشته مطرح شد. اظهارات 
ضدو نقیض مقام های روسیه و ایرانی درباره نهایی کردن قرارداد 
۲۵ ساله که در زمان ابراهیم رئیسی مطرح شد، اینگونه القا کرد 
که روسیه نیز در تقابل با غرب تاش می کند از ابزارهای سیاسی و 
اقتصادی خود بر انتخابات ایران تاثیر بگذارد. گرچه مقام های ایرانی 
در این باره اظهارنظر شــفاف و صریحی نداشته اند، اما همزمانی 
طرح این موضوع از طرف روس ها برخی تحلیل ها را به این سو برد 
که مسکو در تاش است جهت  خود را برای افکارعمومی و نظام 
تصمیم گیری کشور مشخص کند. این جهت گیری شاید بیش از 
آنکه بر رای خاموش اثر بگذارد، در مسیر تصمیم خودی ها موثر 
است. رقابت درون گروهی قالیباف و جلیلی در شرایط سرد بودن 
فضای انتخابات این نشانه را به رای سنتی و ایدئولوژیک در کشور 
القا می کند که در میان قالیباف و جلیلی کدامیک در مسیر مخالف 
غرب و مذاکرات با اروپــا و امریکا حرکت خواهد کرد. »فاحت 
پیشــه« طی گفت وگویی در روز جمعه به همین موضوع اشاره 
کرده و گفته که تاش روســیه برای اثرگذاری بر انتخابات ایران 
اســت. وی می گوید:» کسانی که مسئول تحمیل یک سیاست 
خارجی وابسته به شرق هســتند به یاد دارند، که در زمان آنان 
روسیه و چین با آمریکا همراه شدند و ۶ قطعنامه ضدایرانی علیه 
ایران صادر شد. بدترین نوع تحریم ها را به ایران تحمیل کردند. کار 
به جایی رسیده است که الآن اگر ایران کوچک ترین گامی برای 
تنش زدایی با آمریکا و رفع مشکات هسته ای خودش بردارد، با 

سیاست استعماری روسیه و بعضا چین مواجه می شود.«
فاحت پیشه با اشاره به رقابت جلیلی و قالیباف می گوید: »این دو 
نفر در کورس رقابت هستند. آنچه در این میزگرد دیدیم این است 
که آقای جلیلی نشان داد که سیاست خارجی آینده ترکیبی از دو 
بن بســت است، به عبارت دیگر سیاست خارجی باز هم دو قفله 
خواهد شد. یک قفل مربوط به دوران دبیرخانه شورای عالی امنیت 
که دوران صدور قطعنامه مختلف بود و قفل دوم دوران شکست 
ادعای ناکارآمدی تحریم ها بود. این ادعا وجود داشت که تحریم ها 
در مقابل ایران شکست خورده و هیچ اثری در زندگی مردم نداشته 

است اما مشخص شد که تاثیر داشته است.«
نقش رئیس جمهور در سیاست های کلی

البته در این میان تحلیلگرانی هم هســتند که موضوع سیاست 
خارجی را یک امر بالادســتی می دانند و معتقدند رئیس جمهور 
تصمیم گیر اصلی در سیاســت خارجی نیست. اگر این تحلیل را 

بپذیریم، ذائقه این امر بالادستی مشخص خواهد کرد که چه کسی 
می تواند بعد از این دوره ریاست جمهوری، سیاست های کان را در 

مسیر فعلی یا تغییر احتمالی به حرکت درآورد. 
»قاسم محبعلی« در گفت وگویی با فرارو می گوید: »رئیس جمهور 
در ایران، تصمیم گیرنده اصلی در حوزه سیاست خارجی نیست. در 
واقع هم رئیس جمهور و هم وزیر امور خارجه کارگزار هستند. اما 
ریاست جمهور، در صورت داشتن توانایی های لازم می تواند بهتر یا 
بدتر از پیشینیان خود عمل کند. اگر قرار باشد سیاست های کان 
کشور تغییر کند، آن وقت می توانیم انتظار داشته باشیم، در کشور 
تغییر سیاست رخ دهد. بین ۸۰ نفری که کاندیدا شده اند، در حد 
یکی دو نفرشان هستند که مفهوم »تغییر سیاست« را می توان 
در آن ها دید. آن هایی که پشتوانه تشکیاتی و حزبی دارند )چه 
با اصاح طلبان و چه با اصولگرایان( می توانند در تغییر سیاست 
یا حتی در اجرا، موثر باشند.«دیپلمات پیشین ایران در مالزی و 
یونان گفته: »توجه به شرایط، انتخابات آمریکا نیز مهم است و این 
یک رابطه دو طرفه است. به طور کلی امر سیاسی در ایران حالت 
آچمز پیدا کرده و حرکت در این حوزه بسیار سخت است. شرایط 
بین المللی نیز بسیار سخت است. مسئله برنامه ای هسته ای ایران 
نیز مورد توجه است و این سوال مطرح است که آیا ایران قصد دارد 
از سطح فعلی جلوتر برود یا دولت بعدی که سر کار بیاید آیا حاضر 
به عقب نشینی خواهد بود یا خیر؟ و اگر عقب نشینی کند پس 
پاسخ آن ها که دلواپس و کفن پوش هستند را چطور باید بدهد؟ 
از طرف دیگر این را هم فراموش نکنیم که مسئله تحریم های ما 
که فقط هسته ای نیست، ما تحریم های گوناگونی داریم که به هم 
پیچیده شده اســت و از تحریم های حقوق بشری تا تحریم های 

مرتبط با سیاست منطقه ای را شامل می شود.«
نقش رئیس جمهور برخاسته از مردم

در همین باره “رحمان قهرمان پور” تحلیلگر مســائل سیاســت 
خارجی می گوید: »هر شــخصی که رئیس جمهور کشور شود 
باتوجه به گرایش ها و ســابقه عملکردی خود پیامی را به جامعه 
بین الملل و خارج می  فرستد. طبیعتا اگر رئیس جمهور برخاسته 
از رای بالای مردم باشد یک رقابت انتخاباتی جدی وجود داشته 
باشد، دســتش برای فعالیت عرصه بین  المللی بازتر است.رئیس 
جمهور برخاسته از مشارکت بالا در علوم سیاسی از مشروعیت و 

اعتبار بیشتری در عرصه بین المللی برخوردار خواهد بود.«
قهرمان پور با بیان اینکه روابط با کشــور همسایه و نوع رابطه با 
آمریکا و سیاســت های هســته ای بخش مهمی از سیاست های 
خارجی ما محسوب می شــود، اینگونه اظهارنظر می کند که: در 
انتخابات سال ۱۴۰۳ حساسیت افکار عمومی نسبت به موضوع 
سیاســت خارجی کمتر از سال های قبل است و باید دید که آیا 
این حساسیت همچنان پایین باقی می ماند یا ممکن است بر اثر 

رقابت های انتخاباتی افزایش پیدا کند.«
یک نتیجه اولیه

سوال این است که تایید صاحیت یکی از افراد شاخص مخالف 
تندروی و منتقد بستن فضای سیاست خارجی چه شرایطی در 
فضای سیاسی رقم خواهد زد؟ در نگاه اول طبقه متوسط و حتی 
بسیاری از طبقات ضعیف جامعه که مشکات خود را به تحریم ها 
بعد از مدیریت ناکارآمد در کشور مرتبط می دانند، احتمالا نباید 
نسبت به این موضوع اساســی و کهنه در کشور بی اعتنا باشند. 
اما نارضایتی ها در ایران چندوجهی است. چربیدن نارضایتی های 
فرهنگی در خاستگاه سیاسی امروز با دوره های گذشته را کمی 
سخت می کند. اگر شــرایط امروز را با سال ۹۲ مقایسه کنیم و 
نقشه حساسیت و مشکات مردم را در مقیاس این دو برهه زمانی 
روی هم بگذاریم گوشــه هایی وجود دارد که یکدیگر را پوشش 
نمی دهند. تنها منتقد وضع موجود تا چه اندازه از فاکتور سیاست 
خارجی و موضوع برجام برای رای آوری استفاده خواهد کرد؟ این 
سوالی اســت که مناظره های این هفته پاسخ روشن تری به آن 

خواهد داد.  

موضع گیری نامزدها وسیگنال های خارجی چه تاثیری بر فرآیند رای آوری دارد؟

رقابت دو نگرش به سیاست خارجی 


